
Abstrakt 

Tato diplomová práce analyzuje politický vliv na jazykovou situaci na Ukrajině a také 

analyzuje postavení ukrajinského a ruského jazyka v ukrajinské společnosti a státní politice, jeho 

změny v období od roku 1991 do začátku roku 2022. Práce se zabývá základními teoretickými 

koncepty, které jsou ve studii použity, jako jsou: národní jazyk, národní identita a státní integrita. 

Zkoumá základy teoretických přístupů k chápání role jazyka pro jazykové menšiny a role jazyka 

ve státě.  Diplomová práce zkoumá dva hlavní směry jazykové politiky: politiku jednotného 

státního jazyka a politiku jazykového dualismu. Teoretická část naší práce se zabývá také 

historickým vývojem jazykové situace na území Ukrajiny. 

V analytické části práce budeme analyzovat politické a sociokulturní faktory ovlivňující 

jazykovou politiku prostřednictvím historicko-komparativní analýzy. Zaměříme se také na 

analýzu normativních dokumentů, mezi něž patří Ústava Ukrajiny z roku 1996, mezinárodní 

dohody, Evropská charta regionálních a menšinových jazyků, Deklarace práv národností 

Ukrajiny 1991.  A také hlavní zákony, které ovlivnily jazykovou politiku na Ukrajině, jako jsou: 

Zákon o národnostních menšinách Ukrajiny 1992, zákon z roku 2012 "o základech státní 

jazykové politiky", zákon z roku 2019 "o zajištění fungování ukrajinského jazyka jako státního" 

a další. Dalším důležitým krokem byla analýza postavení státního jazyka v různých sférách 

společnosti a jeho vlivu na jazykovou situaci v zemi a také posouzení, jak sociální a politické 

faktory ovlivnily jazykovou situaci v období 1991-2022. Zvláštní pozornost je věnována analýze 

jednotlivých období předsednictví. Závěr shrnuje práci a mimo jiné odpovídá na výzkumné 

otázky. 

 


